
Proposta Numero: DET-1093-2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT 169- PNRR M6C1 - 1.2.2. REALIZZAZIONE DI UNA COT ALL’INTERNO
DEL DISTRETTO UNICO (IMMOBILE VIA CAGLIARI) CUP E51B22001650006.
CIG:  97121786D3.  Liquidazione  anticipazione  importo  contrattuale

IL DIRIGENTE APICALE
PREMESSO:

 che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza rappresenta lo strumento che traccia gli obiettivi, le
riforme e gli investimenti che l’Italia intende realizzare grazie all’utilizzo dei fondi europei di Next
Generation EU, per attenuare l’impatto economico e sociale della pandemia e rendere l’Italia un
Paese più equo, verde e inclusivo, con un’economia più competitiva, dinamica e innovativa; 

 che il  Governo italiano con decreto-legge 6 maggio 2021,  n.  59 all’art.1 ha approvato il  “Piano
Nazionale per gli investimenti Complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza”, stanziando
ulteriori risorse nazionali aggiuntive ed in un’ottica di approccio integrato; 

 il predetto piano, con riferimento al tema della Salute, è focalizzato su due obiettivi: il rafforzamento
della  rete  territoriale  e  l’ammodernamento  delle  dotazioni  tecnologiche  del  Servizio  Sanitario
Nazionale (SSN); 

 che, con nota del 08/03/2022, assunta al protocollo dell’ASL TA al n. 42383 del 09.03.2022, la
Regione Puglia ha trasmesso alla Direzione Generale dell’ASL di Taranto l’elenco degli interventi
da candidare a finanziamento nell’ambito delle varie componenti del PNRR; 

 che i  vari  RUP degli  interventi  hanno caricato sul  portale PNRR – MISSIONE 6 SALUTE del
Ministero della Salute le schede relative ai singoli interventi candidati a finanziamento e che dette
schede sono state validate dai referenti di progetto; 

 che nell’ambito di detti interventi è ricompreso l’intervento avente ad oggetto la “Realizzazione di n.
6 centrali operative territoriali presso i distretti della Provincia di Taranto”; 

 che la Direzione Strategica dell’ASL di Taranto ha individuato gli ambienti in cui allocare le centrali
operative territoriali dei distretti della Provincia di Taranto e precisamente: 

 la  centrale  operativa  territoriale  del  Distretto  Unico  di  Taranto  all’interno
dell’immobile di via Cagliari n. 102 (Taranto); 

 la  centrale  operativa  territoriale  del  Distretto  1  all’interno  dell’immobile  dell’ex
Pretura in via Poggio (Ginosa);

 la  centrale  operativa  territoriale  del  Distretto  2  all’interno  dell’immobile  dell’ex
Ospedale Pagliari (Massafra);

 la centrale operativa territoriale del Distretto 5 all’interno dell’immobile sito in Via 

Pitagora n. 11 (Martina Franca);

 la  centrale  operativa  territoriale  del  Distretto  6  all’interno  dell’immobile  dell’ex
Ospedale San Marco sito in Via G. Pignatelli (Grottaglie);



 la centrale operativa territoriale del Distretto 7 all’interno dell’immobile della Casa
di Comunità sito in Via Pio La Torre (Manduria); 

 che l’Area Gestione Tecnica ha redatto il progetto di fattibilità degli interventi di realizzazione delle 
centrali operative territoriali de quo; 

 che, con nota prot n. 43838 del 09.03.2023, è stato affidato il servizio di ingegneria per la redazione
del progetto definitivo relativa agli interventi di realizzazione delle COT in oggetto all’ing. Luca
Ceccarelli, collaboratore tecnico prof.le dell’ASL di Taranto; 

 che, con nota del 14.03.2023 prot. n. 46413, agli atti d’ufficio, l’ing. Luca Ceccarelli ha trasmesso
gli  elaborati  del  progetto  definitivo  degli  interventi  di  realizzazione  della  Centrale  Operativa
Territoriale presso il  Distretto Unico di Taranto all’interno dell’immobile di  Via Cagliari  n.  102
(Taranto); 

 che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 631 del 25.03.2022, è stato nominato
RUP per l’intervento in parola l’Ing. Armida Traversa, Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e Sistemi
Informativi Aziendali dell’ASL TA; 

 che,  con atto deliberativo n.  825 del 31/03/2023,  è stato approvato il  progetto definitivo redatto
dall’ing. Luca Ceccarelli, relativo all’intervento avente ad oggetto “la realizzazione della centrale
operativa territoriale presso il Distretto Unico della Provincia di Taranto”, che prevede un quadro
economico pari ad €. 200.000,00; 

 che  l’intervento  di  “REALIZZAZIONE  DELLA  CENTRALE  OPERATIVA  TERRITORIALE
ALL’INTERNO  DEL  DISTRETTO  UNICO  (IMMOBILE  VIA  CAGLIARI)  è  inserito  nel
provvedimento deliberativo di Giunta Regionale della Regione Puglia n. 688 del 11.05.2022, avente
ad  oggetto  “Approvazione  Rete  Assistenziale  Territoriale  in  attuazione  del  Piano  Nazionale  di
Ripresa e Resilienza – D.M. 20 gennaio 2022, nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 134 del
15.02.2022”  e  nella  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Regione  Puglia  n.  763  del
26.05.2022, avente ad oggetto “D.G.R. n. 688/2022. PNRR Missione 6 “Salute”. Sottoscrizione del
Contratto Interistituzionale di Sviluppo. Autorizzazione”;

 che con atto deliberativo n. 1445 del 22.06.2023 sono stati affidati all’operatore economico Argento
Pierpaolo s.r.l. la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento di realizzazione
di una COT all’interno del Distretto Unico alla via Cagliari (TA) ai sensi dell’art.36 del D. Lgs 50/2016
e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120/2020, giusta procedura espletata telematicamente
tramite piattaforma EmPulia, per un totale pari a € 99.197,14 così suddiviso: 

 €.  77.569,63  per  lavori,  al  netto  del  ribasso  offerto  del  3.00  %,  oltre  oneri  della
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €  5.000,00,  oltre  IVA al  10%  pari  ad  €.
8.106,22, ovvero complessivamente pari ad €. 90.826,59, relativi alla realizzazione di
una COT nel Distretto Unico di Taranto all’interno dell’immobile sito in Via Cagliari n.
102 (GT 169);

 €. 6.597,22 per oneri di progettazione esecutiva al netto del ribasso offerto del 3.00 %,
oltre CAP al 4% ed IVA al 22%, ovvero complessivamente pari ad €. 8.370,55, relativi
alla realizzazione di una COT nel Distretto Unico di Taranto all’interno dell’immobile
sito in Via Cagliari n. 102 (GT 169); 



 che in data 27.06.2023, con lettera commerciale iscritta al prot. Asl al n. 0110625, questa Struttura
ha affidato congiuntamente i  lavori  di  progettazione esecutiva e di  esecuzione dei  lavori  di  una
Centrale  Operativa  Territoriale  nell’ambito  del  Distretto  Unico  (Taranto)  alla  via  Cagliari
all’operatore economico Argento Pierpaolo s.r.l.;

  con nota pec del 05.09.2023, è stato avviato il servizio di progettazione esecutiva relativo ai lavori
per la realizzazione di una COT presso il Distretto Unico alla via Cagliari n. 102 (TA); 

 che,  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  0168531  del  05.10.2023,  l’operatore  economico ARGENTO
PIERPAOLO s.r.l., in qualità di affidatario dell’appalto per i lavori in argomento, ha trasmesso il
progetto esecutivo per un importo complessivo pari a € 200.000,00; 

 che, con atto deliberativo n. 542/2024, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di
realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale nell’ambito del Distretto Unico (Taranto) alla
via Cagliari, in uno con il verbale di verifica e validazione degli atti di Ufficio del Rup, Ing. Armida
Traversa;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 che al comma 18 dell’articolo 35 dispone: “Sul valore stimato dell'appalto viene
calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro
quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione
di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di
interesse  legale  applicato  al  periodo  necessario  al  recupero  dell'anticipazione  stessa  secondo  il
cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del
decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si
riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la
rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo
degli  intermediari  finanziari  di  cui  all'articolo  106  del  decreto  legislativo  1°  settembre  1993,  n.  385.
L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al
progressivo  recupero  dell'anticipazione  da  parte  delle  stazioni  appaltanti.  Il  beneficiario  decade
dall'anticipazione,  con obbligo di  restituzione,  se  l'esecuzione dei  lavori  non procede,  per  ritardi  a  lui
imputabili,  secondo  i  tempi  contrattuali.  Sulle  somme  restituite  sono  dovuti  gli  interessi  legali  con
decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”;

CONSIDERATO

 che in data 15.03.2024 sono stati consegnati i lavori in argomento, come da verbale di consegna dei
lavori agli atti di ufficio;

 che con pec iscritta al prot. Asl n. 0083148 del 26.04.2024, integrata con pec iscritta al prot. Asl al n.
0087595 del 06.05.2024 contenente fattura proforma, l’operatore economico Argento Pierpaolo s.r.l.
ha inoltrato formale richiesta di erogazione di anticipazione del 30% sull’importo contrattuale per i
lavori di realizzazione di una COT all’interno del Distretto Unico alla via Cagliari in Taranto di €.
82.569,63,  pari  ad €.  24.770,89 oltre IVA 10% per un totale di  €.  27.247,98,  allegando polizza
fideiussoria  n.114526841  rilasciata  dall’Agenzia  di  Assicurazioni  LAROCCA  “GROUPAMA
S.p.A.”;

 che l’Area Gestione Tecnica, con pec del 06.05.2024, ha richiesto la verifica di detta polizza alla
compagnia assicurativa;

 che la prefata compagnia, con pec assunta al prot. Asl al n. 0088551 del 07.05.2024, ha confermato
la validità della polizza in parola.

RITENUTO 

 di procedere, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 207, comma 1, della
Legge n.  77 del  2020,  alla liquidazione dell’anticipazione del  30% dell’importo contrattuale dei



lavori di realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale nell’ambito del Distretto Unico alla via
Cagliari in Taranto in favore dell’operatore economico Argento Pierpaolo s.r.l. per un importo pari a
€ 24.770,89 oltre IVA 10% per un totale di €. 27.247,98 IVA compresa;

 di dare atto che la suddetta somma pari a € 27.247,98 IVA compresa trova copertura nell’ambito
dell’impegno assunto con Deliberazione del Direttore Generale n. 542/2024 sul budget di conto n.
02010000005 “immobilizzazioni immateriali in corso e acconti”

Il Collaboratore Amministrativo Prof.le: dott. ssa Maria Leone

Il Dirigente Responsabile Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi: Ing. Armida Traversa

Il Direttore Area Gestione Tecnica: Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

 DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 207,
comma 1, della Legge n. 77 del  2020, alla liquidazione dell’anticipazione del 30% dell’importo
contrattuale  dei  lavori  di  realizzazione  di  una  Centrale  Operativa  Territoriale  nell’ambito  del
Distretto Unico alla via Cagliari in Taranto, per un importo pari a € € 24.770,89 oltre IVA 10% per
un totale di €. 27.247,98;

 DI  DARE  ATTO  che  la  suddetta  somma  pari  a  €  27.247,98  IVA  compresa  trova  copertura
nell’ambito dell’impegno assunto con Deliberazione del Direttore Generale n. 542/2024 sul budget
di conto n. 02010000005 “immobilizzazioni immateriali in corso e acconti”;

 DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


